pública municipal e estadual do Estado do Espírito Santo, dos quais 33 (trinta e três) 
pertencentes às 11 (onze) Superintendências Regionais de Educação do Estado do 
Espírito Santo (SRE); 71 (setenta e um) às Secretarias Municipais de Educação e 3 
(três) técnicos da Secretaria de Estado da Educação (SEDU central), totalizando 107 
(cento e sete)  profissionais.

Na concepção teórico-metodológica adotada, nesse segundo estudo, bus-
cou-se um processo de negociação com os atores do contexto educativo – os  gestores/
técnicos da rede pública da Educação Especial do Estado do Espírito Santo – a fim  de